1º da Lei n.º 6.947/81 (1.500 reclamações por ano)”, registrando, ainda, que a 

Vara do Trabalho de Imperatriz “em 2005 foi a 7ª maior do País em processos recebidos”.  

O Conselho Nacional de Justiça, ao analisar a proposição, concluiu, 

quanto à movimentação processual da Vara de Imperatriz, que “nota-se uma média de 2.675 

(dois mil seiscentos e setenta e cinco) processos recebidos/ano no período de 2004 a 2007 

(Tabela 12), índice superior ao referencial mencionado na Lei n.º 6.947/81 e na Resolução 

53/2008 do CSJT que recomendam a ampliação das unidades judicantes apenas quando o 

número de processos recebidos supere sistematicamente, 1.500/ano”, e que as “Varas de São

[...]

Estabelece Normas para Criação e 

Funcionamento de Juntas de Conciliação e 

Julgamento, e dá outras Providências. 

Art. 1º A criação de Junta de Conciliação e Julgamento está condicionada à 

existência, na base territorial prevista para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro 

mil) empregados ou ao ajuizamento, de média igual ou superior, no último triênio, de pelo 

menos 240 (duzentas e quarenta) reclamações anuais. 

Parágrafo único. Nas áreas de jurisdição de Juntas, só serão criadas novas 

unidades quando a freqüência de reclamações, em cada órgão já existente, exceder, 

seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano. 

Art. 2º A jurisdição de uma Junta de Conciliação e Julgamento só poderá ser 

estendida a Municípios situados em um raio máximo de 100 (cem) quilômetros da sede e 

desde que existam facilidades de acesso e meios de condução regulares.

[...]

11.  A  alteração  da  composição  de  Tribunal Regional do  Trabalho 

somente  poderá ser  proposta  quando  a  quantidade  de  processos anualmente recebidos por 

Magistrado de segundo grau, apurada nos três anos anteriores, for igual ou superior a 1.500 

(mil e quinhentos).  

Art. 12. A proposta de criação de  Vara do Trabalho  somente poderá ser 

apresentada  quando  a  quantidade  de  processos anualmente  recebidos, apurada  nos 

últimos três anos, for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos) por Vara do Trabalho, na 

respectiva localidade.  

Art. 13. O quantitativo de cargos de Juiz do Trabalho Substituto, em cada Região, 

corresponderá ao número de cargos de Juiz do Trabalho.  

Art. 14.  Fica  autorizada  a  instituição  de  Grupos Móveis destinados a auxiliar